ไม่เป็นระบบระเบียบ ขาดความเป็นเอกภาพในหมู่สงฆ์ ประกอบกับ
พระองค์ทรงก าลังท าการปฏิรูประบบโครงสร้างการบริหารบ้านเมือง เพื่อให้เกิดความเป็นเอกภาพ
ในแผ่นดิน ด้วยเหตุนี้เองพระองค์จึงทรงท าการปฏิรูปองค์กรการปกครองคณะสงฆ์ขึ้นด้วยการตรา
พระราชบัญญัติลักษณะปกครองคณะสงฆ์ ร.ศ. ๑๒๑ เมื่อ พ.ศ. ๒๔๔๕

๔. ๒.๔ รูปแบบการจัดองค์กรการปกครองคณะสงฆ์ตามพระราชบัญญัติ
ลักษณะปกครองคณะสงฆ์ ร.ศ. ๑๒๑

รูปแบบการจัดองค์กรการปกครองคณะสงฆ์ไทยตามพระราชบัญญัติลักษณะปกครอง
คณะสงฆ์ ร.ศ. ๑๒๑ พ.ศ. ๒๔๔๕ นับเป็นครั้งแรกของคณะสงฆ์ไทยที่มีพระราชบัญญัติการ
ปกครองคณะสงฆ์ที่ก าหนดรูปแบบองค์กรการปกครองไว้อย่างเป็นระบบ ระเบียบ และชัดเจนที่สุด

๙๒

พระราชบัญญัติลักษณะปกครองคณะสงฆ์ไทยฉบับนี้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่สมัยรัชกาลที่ ๕ เรื่อยมา
จนถึงสมัยรัชกาลที่ ๘

เจ้า
คณะและรองเจ้าคณะ ตั้งแต่ระดับสังฆมณฑล ระดับเมืองหรือจังหวัด ระดับอ าเภอหรือระดับแขวง
และระดับเจ้าอาวาสวัดต่าง ๆ ในการจัดการการปกครองคณะสงฆ์ในส่วนภูมิภาคนี้ มีการ
ด าเนินการให้สอดคล้องกับการจัดระเบียบบริหารราชการแผ่นดินส่วนภูมิภาค

ผลที่เกิดขึ้นจากการมีพระราชบัญญัติลักษณะปกครองคณะสงฆ์ ร.ศ. ๑๒๑ พ.ศ. ๒๔๔๕
ฉบับนี้ ที่ชัดเจนที่สุดและมีผลต่อองค์กรการปกครองคณะสงฆ์คือ

๙๓

๑. การมีพระราชบัญญัติคณะสงฆ์ฉบับนี้เป็น การแบ่งแยกองค์กรสงฆ์ออกเป็นสองคณะ
อย่างเป็นทางการ คือ คณะมหานิกาย และคณะธรรมยุติกนิกาย

๒. พระราชบัญญัติคณะสงฆ์ฉบับนี้ ท าให้องค์กรการปกครองคณะสงฆ์แยกออกจากกัน
โดยเด็ดขาดไม่ขึ้นตรงต่อกัน กล่าวคือ คณะมหานิกายปกครองมหานิกาย คณะธรรมยุติกนิกาย
ปกครองคณะธรรมยุติกนิกาย